

Số: 483/BC-UBND

Phú Thiên, ngày 29 tháng 9 năm 2020

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo AN-QP  
9 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2020**

### Phần I

## TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

### A. SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020; Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện khóa III – kỳ họp thứ mười: Số 20/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2020; số 18/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 về phê chuẩn dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ thu, chi ngân sách năm 2020; số 17/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 về việc phê chuẩn phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách Nhà nước năm 2020; UBND huyện đã có Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 19/02/2020 về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020.

Năm 2020 là năm có ý nghĩa rất quan trọng trong việc hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu kinh tế xã hội của giai đoạn 2015–2020. Mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức đan xen nhưng phát huy những kết quả tích cực của năm 2019 và dưới sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và các Sở, ban, ngành của tỉnh, sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát và phối hợp của HĐND huyện, UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, cùng sự nỗ lực của địa phương và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản và trực tiếp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung các biện pháp thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội và được thể hiện trên các mặt công tác trọng tâm.

### \* MỘT SỐ CHỈ TIÊU KT-XH CHỦ YẾU ĐẠT ĐƯỢC TRONG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

- Tổng giá trị sản xuất: 2.193,934 tỷ đồng (*theo giá so sánh năm 2010*), đạt 77,89% kế hoạch và bằng 119,69% so với cùng kỳ, trong đó:

+ Nông - lâm - ngư nghiệp: 995,47 tỷ đồng, đạt 78,15% kế hoạch (Kế hoạch: 1.273,8 tỷ đồng).



+ Công nghiệp - xây dựng: 483,22 tỷ đồng, đạt 88,52% kế hoạch (Kế hoạch: 545,88 tỷ đồng).

+ Dịch vụ - thương mại: 715,25 tỷ đồng, đạt 71,75% kế hoạch (Kế hoạch: 996,89 tỷ đồng).

- Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành):

+ Nông - lâm - ngư nghiệp: 45,66% (Kế hoạch: 45,07%).

+ Công nghiệp - xây dựng: 21,51% (Kế hoạch: 21,66%).

+ Dịch vụ - thương mại: 32,83% (Kế hoạch: 33,27%).

- Tổng diện tích gieo trồng là 26.073,7 ha, đạt 100,09% so với kế hoạch.

- Tổng sản lượng lương thực ước đạt 104.267,1 tấn, đạt 100,62% kế hoạch.

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn (*ước tính đến 30/9/2020*) là 27,139 tỷ đồng, đạt 101,19% dự toán tỉnh giao, đạt 84,81% dự toán HĐND huyện giao.

- Duy trì tỷ lệ thôn có điện lưới quốc gia 100%, đạt 100% kế hoạch. Tỷ lệ hộ dùng điện 99%, đạt 100% kế hoạch.

- Số bác sĩ/vận dân là 3,3 bác sĩ, đạt 100% kế hoạch. Tỷ lệ Trạm y tế xã có bác sĩ đạt 100% (kế hoạch là 100%).

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95% (kế hoạch là 90,87%).

## **B. TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ**

#### **1.1. Sản xuất nông nghiệp**

Toàn huyện đã gieo trồng với tổng diện tích 26.073,7 ha/26.049,5 ha cây trồng các loại, đạt 100,1% so với kế hoạch năm 2020<sup>1</sup>; tổng sản lượng lương thực 104.488,53 tấn, đạt 100,2% kế hoạch năm; sản xuất tập trung ở một số cây trồng chính như: Lúa, ngô, mía, cây thực phẩm.... Tiếp tục triển khai thực hiện cánh đồng lớn đối với cây lúa, mía và rau<sup>2</sup>; nhìn chung, mô hình cánh đồng lớn trên địa bàn huyện cho thấy bước đầu đạt được những kết quả quan trọng, tăng về năng suất, chất lượng, giảm chi phí đầu vào và tăng hiệu quả kinh tế, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân.

Tập trung việc giám sát, triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn huyện, đặc biệt bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Đẩy mạnh triển khai Kế hoạch thực hiện tái đàn lợn sau dịch, đến nay trên địa bàn có khoảng 12.404 con lợn (tăng 7.390 con so với khi hết dịch bệnh). Hướng dẫn bà con nông dân chăn nuôi gia súc, gia cầm, vật nuôi theo hướng an toàn sinh học,

<sup>1</sup> Vụ Đông xuân 2019 - 2020 toàn huyện đã gieo trồng với tổng diện tích 9.686,9 h, đạt 100,2 % kế hoạch, Vụ mùa 2020, toàn huyện gieo trồng với tổng diện tích 16.386,8 ha/16.378,3 ha, đạt 100,1% so với kế hoạch.

<sup>2</sup> - **Đối với cây lúa:** Vụ Đông xuân 2019 - 2020 triển khai 21 cánh đồng lớn với diện tích 1.217 ha, đạt 101,4 % kế hoạch. Vụ Mùa 2020, tiếp tục triển khai 21 cánh đồng lớn với diện tích 1.212ha, đạt 101% kế hoạch, sử dụng các loại giống lúa: OM4900, LH12, Nếp87, Nếp 97, TBR225, ML48 và TH6.

- **Đối với cây mía:** Đã triển khai thực hiện được 48,2 ha, đạt 137,7% kế hoạch. Hiện nay cây mía sinh trưởng và phát triển tốt. Đã thu hoạch toàn bộ diện tích mía với tổng diện tích 1.857 ha, đạt 100%, năng suất trung bình đạt 63,7 tấn/ha; sản lượng đạt 118.277 tấn.

- **Đối với cây rau:** Tiếp tục duy trì 02 cánh đồng rau lớn với diện tích 10 ha, đạt 66,67% kế hoạch.



đã tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi với 22.450 liều Lở mồm long móng, 900 liều dại chó, 2.150 liều kếp heo, 11.150 liều Tụ huyết trùng trâu bò.

### 1.2. Lâm nghiệp

Công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường, trong đó, tập trung thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống cháy rừng; đôn đốc các đơn vị theo dõi, chăm sóc rừng trồng năm 2017, 2018 và 2019. Xây dựng kế hoạch và tổ chức trồng rừng tập trung (30ha) và trồng cây phân tán (50 ha) năm 2020. Kết quả, tính đến ngày 14/9/2020, đã trồng được 30,05ha rừng tập trung, đạt 100,2% kế hoạch; được 53 ha cây phân tán, đạt 106% kế hoạch.

Trong 9 tháng, cơ quan chức năng đã phát hiện 17 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp, đã xử phạt VPHC với số tiền 208 triệu đồng<sup>3</sup>.

### 1.3. Chương trình Mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới

Tăng cường tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới; tiếp tục chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các giai đoạn tiếp theo của Chương trình xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch thực hiện, hướng dẫn xã Chrôh Ponan, Ia Peng thực hiện các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2020 và tổ chức thẩm định hồ sơ minh chứng trước khi gửi tỉnh theo quy định; hướng dẫn các xã đạt chuẩn NTM nâng cao đối với 04 xã (Ayun Hạ, Ia Sol, Ia Ake và Ia Piar); đôn đốc UBND các xã xây dựng nông thôn mới theo đúng tiến độ<sup>4</sup>; đồng thời, chỉ đạo các xã đẩy mạnh xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào DTTS theo Chỉ thị 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>5</sup>.

Đối với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), đã tổ chức hướng dẫn cho các chủ thể hợp tác xã, cơ sở, chủ hộ sản xuất tham gia chu trình OCOP về hồ sơ thủ tục để đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2020 theo Quyết định phê duyệt của UBND huyện. Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện đã tổ chức thi và đánh giá các sản phẩm đáp ứng đủ số điểm để trình Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh chấm, đánh giá, tham mưu UBND tỉnh công nhận sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh.

## 2. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ và phát triển kinh tế tập thể

Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp phát triển ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) trong 9 tháng đầu năm 2020 ước thực hiện là 125,33 tỷ đồng, đạt 80,42% kế hoạch năm.

<sup>3</sup> Phát hiện 12 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật; xử phạt hành chính và nộp ngân sách 117.000.000 đồng, tịch thu 7.322m<sup>3</sup> gỗ tròn, xẻ từ N2- N7; 15,867 Ster củi thông thường rừng tự nhiên. 01 vụ phá rừng trái pháp luật tại lô 9 khoảnh 8, tiểu khu 1173, diện tích 0,085 ha (850m<sup>2</sup>) thuộc lâm phần ban QLRPH Chư A Thai quản lý, địa giới hành chính xã Ia Hiao, xử phạt vi phạm hành chính 11.000.000 đồng, tịch thu 02 cái máy cưa xăng.. 01 vụ phá rừng xảy ra tại lô 24, 27, 31 khoảnh 1, tiểu khu 1160 diện tích 1,4 ha thuộc địa giới hành chính xã Chư A Thai; Hạt Kiểm lâm đang điều tra, xác minh và xử lý theo quy định của pháp luật. 03 vụ tàng trữ lâm sản trái phép, xử phạt hành chính và nộp ngân sách 80.000.000 đồng, tịch thu; 4,178 m<sup>3</sup> gỗ xẻ từ N2- N7, gốc rễ, cành nhánh hương (thông thường): 7,400kg và gốc rễ, cành nhánh SP6: 2,510kg; tịch thu 1,583 m<sup>3</sup> gỗ tròn (vặng chủ).

<sup>4</sup> Chư A Thai 12/19 tiêu chí, Ia Peng 18/19 tiêu chí, Chrôh Ponan 15/19 tiêu chí, Ia Yeng 13/19 tiêu chí, Ia Hiao 13/19 tiêu chí (theo đánh giá của Văn phòng điều phối Nông thôn mới huyện).

<sup>5</sup> Kết quả bình quân tiêu chí đạt trên một thôn, làng đến nay là 17,38 tiêu chí; thu nhập bình quân đầu người tại 16 thôn làng đạt khoảng 30,2 triệu đồng/người/năm; tỷ lệ hộ nghèo bình quân của các thôn, làng là 11,83%.



Tình hình hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ trên địa bàn huyện được duy trì, giá cả khá ổn định, hàng hóa dồi dào về số lượng, đa dạng về chủng loại, đủ đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ (*theo giá hiện hành*) ước thực hiện 1.154,16 tỷ đồng, đạt 72,67% so với kế hoạch năm, tăng 9,49% so với cùng kỳ.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch hành động tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh nhằm thu hút thêm các doanh nghiệp đầu tư vào huyện; tổ chức gặp mặt doanh nghiệp để trao đổi, giải đáp những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp. Tính đến nay, đã có 03 HTX và 06 doanh nghiệp được thành lập mới<sup>6</sup>.

### 3. Đầu tư, xây dựng

Tổng vốn đầu tư phát triển (vốn đầu tư công) thuộc ngân sách Nhà nước do huyện quản lý kế hoạch năm 2020 là 65.626 triệu đồng. Dự ước đến ngày 30/9/2020, ước tổng khối lượng thực hiện các nguồn vốn là 58.623,1 triệu đồng (đạt 89,3% kế hoạch); tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn là 58.964,6 triệu đồng (đạt 89,8% kế hoạch).

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công thuộc kế hoạch năm 2019 xin kéo dài sang năm 2020 tiếp tục thực hiện là 33.203,2 triệu đồng. Dự ước đến ngày 30/9/2020, ước tổng khối lượng thực hiện các nguồn vốn kế hoạch năm 2020 là 29.041,9 triệu đồng (đạt 87,5% kế hoạch); tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn là 28.007,7 triệu đồng (đạt 84,4% kế hoạch).

Tổng nguồn vốn sự nghiệp kinh tế có tính chất đầu tư xây dựng và các nguồn vốn đầu tư xây dựng khác kế hoạch năm 2020 do huyện quản lý 38.486,2 triệu đồng. Dự ước đến ngày 30/9/2020, ước tổng khối lượng thực hiện các nguồn vốn là 34.932,8 triệu đồng (đạt 85,2% kế hoạch); tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn là 35.153,2 triệu đồng (đạt 85,7% kế hoạch).

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện, xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, không phép, lấn chiếm hành lang ATGT<sup>7</sup>; ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra hoạt động xây dựng và công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng năm 2020 trên địa bàn huyện Phú Thiện.

### 4. Tài nguyên - Môi trường

Đã hoàn thành công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019; chỉ đạo chuẩn bị quỹ đất xây dựng trụ sở Công an các xã, thị trấn và Trạm Y tế cho các xã: Ia Peng, Ia Yeng, Ia Hiao và Ia Ake.

Công tác bồi thường - GPMB thực hiện đầy đủ, theo đúng quy trình. Hội đồng Bồi thường hiện triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng 09 công trình thuộc kế hoạch năm 2020, hiện còn 03 công trình đang triển khai thực hiện<sup>8</sup>.

<sup>6</sup> Hiện tại, trên địa bàn huyện Phú Thiện có tổng cộng 24 HTX và 54 doanh nghiệp.

<sup>7</sup> Trong 9 tháng đầu năm, đã cấp giấy phép xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ cho 39 trường hợp.

<sup>8</sup> Công trình đường Đ49: hiện nay đã thông báo thu hồi đất, tổ chức đối thoại 03 lần, xây dựng xong giá đất, đang điều chỉnh bổ sung hồ sơ theo yêu cầu của Sở Tài chính với dự kiến tổng kinh phí bồi thường 505.474.000 đồng; dự kiến đến 20/9/2020 thực hiện bàn giao mặt bằng (trừ phần diện tích thu hồi thuộc Giáo xứ Phú Thiện). Công trình Kè chống sạt lở sông Ia Sol (đoạn qua thị trấn Phú Thiện): Đã thông báo thu hồi đất, tổ chức đối thoại 04 lần, làm việc, xác minh 05 hộ đầu cầu, xây dựng xong giá đất đối với 19 hộ dọc tuyến kè, đang điều



Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính và cấp GCN QSD đất được thực hiện tích cực<sup>9</sup>; tiếp tục triển khai giải quyết sổ giấy chứng nhận tòn đong và sổ giấy chứng nhận đã được đo đạc; đồng thời, tiếp nhận hồ sơ và cho phép các cá nhân, hộ gia đình chuyển mục đích sử dụng đất đúng quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất hàng năm<sup>10</sup>.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện được tăng cường, thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị khai thác, thăm dò khoáng sản thực hiện đúng các quy định của pháp luật<sup>11</sup>; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các sai phạm<sup>12</sup>.

Chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các hộ chăn nuôi gia súc, xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định của pháp luật.

## 5. Tài chính, Ngân sách

Thu ngân sách trên địa bàn (tính đến 22/9/2020) là 26,234 tỷ đồng, đạt 81,98 dự toán HĐND huyện giao và bằng 97,82% so với dự toán tỉnh giao. Ước đến 30/9/2020 là 27,139 tỷ đồng, đạt 101,19% dự toán tỉnh giao, đạt 84,81% dự toán HĐND huyện giao.

Tổng chi ngân sách huyện (tính đến ngày 22/9/2020) là 283,833 tỷ đồng chiếm 80,72%; ước đến 30/9/2020 là 293,621 chiếm 83,51% kế hoạch năm.

## II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Giáo dục và Đào tạo

Hoạt động dạy và học được triển khai đúng theo kế hoạch, các nhiệm vụ trọng tâm được toàn ngành thực hiện nghiêm túc, tích cực, gắn với công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tiếp tục triển khai kế hoạch tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng DTTS. Triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới cho học sinh lớp một trên địa bàn huyện. Tiếp tục duy trì kết quả phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ II, phổ cập giáo dục THCS mức độ I, xóa mù chữ mức độ II<sup>13</sup>.

---

chính bổ sung hồ sơ theo yêu cầu của Sở Tài chính; dự kiến đến 30/9/2020 thực hiện chi trả và bàn giao mặt bằng (trừ phần diện tích thu hồi thuộc 05 hộ đầu cầu). **Công trình xây dựng trường bán, thao trường huấn luyện tại xã Ia Hiao:** UBND huyện đã trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án.

<sup>9</sup> Tổng diện tích cần cấp GCNQSD đất trên địa bàn huyện ước tính là 26.565,02ha. Tính đến 09/9/2020, đã cấp được 69.606 giấy CNQSD đất, tương đương diện tích 23.883,74 ha, đạt 89,90%.

<sup>10</sup> UBND huyện đã cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 23 hồ sơ, với diện tích 5.038,4 m<sup>2</sup> đất nông nghiệp sang đất ở đô thị và đất ở nông thôn; đang xử lý 06 hồ sơ; mới tiếp nhận đang thẩm định 05 hồ sơ.

<sup>11</sup> Trên địa bàn huyện hiện tại có 11 đơn vị có giấy phép hoạt động (gồm: 01 đá Granit, 01 Fluorit, 01 đất san lấp; 02 đất sét gạch ngói và 06 cát xây dựng) và 01 đơn vị đang hoàn chỉnh hồ sơ cấp phép cát xây dựng tại xã Chrôh Ponan; đã đề nghị bổ sung 03 khu vực đất sét gạch ngói, 03 khu đất san lấp và 01 khu vực cát xây dựng vào quy hoạch chung của tỉnh.

<sup>12</sup> Tổ chức kiểm tra công tác quản lý đất đai trên địa bàn các xã và thị trấn; đã phát hiện và xử lý 06 trường hợp tự ý thay đổi hiện trạng đất (hạ độ cao) để trồng lúa mà không đăng ký với cơ quan có thẩm quyền, quyết định xử phạt hành chính 05 trường hợp với số tiền 9.500.000 đồng và phạt cảnh cáo 01 trường hợp.

<sup>13</sup> Hiện nay, tỷ lệ trẻ trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 75,0%; tỷ lệ học sinh tiểu học đi học đúng độ tuổi là đạt 91,0% và bậc THCS đạt 82,0%; tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi đạt 55,2%; huy động trẻ mẫu giáo 5 tuổi ra lớp đạt 99,0%; tỷ lệ huy động học sinh ra lớp 1 đạt 99,6%; huy động học sinh ra lớp 6 đạt 98,7%



Năm học 2019-2020, chất lượng, hiệu quả giáo dục được nâng lên rõ rệt<sup>14</sup>; tiếp tục duy trì thực hiện mô hình bán trú 02 buổi/ngày theo đặc thù của huyện tại 11 trường học. Tuy nhiên, kết thúc năm học có 73 học sinh bỏ học (*bậc tiểu học 04 học sinh, bậc THCS 69 học sinh*), trong đó có 17 học sinh thuộc các trường thực hiện mô hình bán trú theo đặc thù của huyện; số lượng học sinh bỏ học giảm 30 học sinh so với năm học 2017-2018, đạt 58% kế hoạch. Chỉ đạo tốt các điều kiện và đảm bảo an toàn cho kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2020 tại huyện Phú Thiện; kết quả tỷ lệ tốt nghiệp của 02 trường THPT trên địa bàn huyện đạt 100%.

Năm 2020 huyện có 01 trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia (TH Nguyễn Tri Phương), nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 10 trường (01 trường MN, 03 trường TH, 06 trường THCS), đạt tỉ lệ 25,6%.

## 2. Thực hiện các chính sách xã hội

Tổ chức thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách tiêu biểu và các địa phương nhân dịp Tết Nguyên đán 2020. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; hoàn thành công tác cấp GCN hộ nghèo và cấp thẻ BHYT năm 2020 theo quy định; Tỷ lệ hộ nghèo 9 tháng đầu năm dự ước là 7,58% (*theo chuẩn tiếp cận đa chiều*); số lao động tạo được việc làm là 1.687 lao động, đạt 74,98% so với kế hoạch.

Công tác nhân đạo được các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các địa phương phối hợp với các tổ chức, cá nhân triển khai tích cực, kịp thời<sup>15</sup>; tổng giá trị hoạt động nhân đạo trong 9 tháng đầu năm 2020 là 3.887.273.000 đồng (*đạt 89,4% so với cùng kỳ năm 2019*). Công tác in, cấp bổ sung thẻ BHYT cho các đối tượng, công tác giải quyết chế độ chính sách BHXH cho các đối tượng thụ hưởng được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

## 3. Dân số, y tế, chăm sóc sức khỏe

Tăng cường triển khai kế hoạch về tuyên truyền, vận động người dân thực hiện công tác Dân số - KHHGD và chăm sóc sức khỏe sinh sản trên địa bàn toàn huyện; duy trì hoạt động các Câu lạc bộ gia đình không sinh con thứ 3.

Công tác khám, chữa bệnh và y tế dự phòng được thực hiện định kỳ, thường xuyên<sup>16</sup>. Các cơ sở y tế tiếp nhận 50.550 lượt khám đạt 60,39% kế hoạch năm 2020 (trong đó: số lượt khám tại bệnh viện là 39.270 lượt đạt 78,54% so với chỉ tiêu năm 2020; số lượt khám tại các Trạm y tế là 11.280 lượt đạt

<sup>14</sup> - **Chất lượng giáo dục đại trà:** Bậc tiểu học, tỷ lệ học sinh hoàn thành lớp học 96,8%, tỷ lệ học sinh chưa hoàn thành lớp học 3,2% giảm 0,7%. Bậc THCS: Tỷ lệ học sinh khá, giỏi 36,2%; tỷ lệ học sinh yếu, kém 15,3%. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 99,6% tăng 0,1%.

- **Tham gia các Cuộc thi, Hội thi cấp tỉnh, cấp quốc gia:** Tham gia Cuộc thi Trạng nguyên Tiếng Việt và cuộc thi Trạng nguyên Toàn tài cấp quốc gia có 08 em đạt giải quốc gia (01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 02 giải Khuyến khích); tham gia thi học sinh giỏi lớp 9, kết quả đạt 12 giải, trong đó: 02 giải Nhì, 05 giải Ba và 05 giải Khuyến khích. Tham gia kỳ thi Tin học trẻ tỉnh Gia Lai năm 2020 đạt 01 giải Khuyến khích bằng B THCS.

<sup>15</sup> Phong trào Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Canh Tý đã vận động được 3.719 phần quà cho các đối tượng trị giá 1.469.000.000đ. Hỗ trợ xây dựng 12 căn nhà cho các hộ bị hỏa hoạn, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn các xã; ủng hộ bữa ăn bán trú theo đặc thù của huyện trị giá 285.909.000đ...

<sup>16</sup> Đã xảy ra các dịch bệnh cũ như sốt xuất huyết: 62 ca, sốt rét 08 ca, tay chân miệng 05 ca, lao 11 ca.



33,47%). Đã tổ chức kiểm tra về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại 424 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh trên địa bàn, 01 cơ sở bị xử phạt hành chính với tổng tiền phạt 02 triệu đồng.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Y tế, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn tích cực công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Bạch hầu. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện đã chỉ đạo tiến hành giám sát các yếu tố dịch tễ những người đi từ vùng dịch covid -19 về sinh sống hoặc lưu trú trên địa bàn huyện Phú Thiện<sup>17</sup>; kết quả, đến nay trên địa bàn huyện không phát hiện trường hợp nào dương tính với Covid-19.

#### **4. Văn hóa - thông tin, thể thao, truyền thanh - truyền hình**

Hoạt động thông tin, văn hóa, văn nghệ, truyền thanh, truyền hình đã bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Tập trung tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, các hoạt động chăm lo Tết cho các đối tượng; tổ chức tuyên truyền trực quan phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và tổ chức các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội...

Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để tham dự hội thao ngành VH TT & DL năm 2020 tại thành phố Pleiku; Hướng dẫn xã Ayun Hạ tổ chức Lễ cầu mưa của Yang Potao Apui theo đúng phong tục truyền thống và đảm bảo phòng, chống Covid 19. Hoạt động du lịch phát triển ổn định và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 .

Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa - thông tin được tăng cường, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa chấp hành nghiêm túc các quy định của Nhà nước...

Hoạt động truyền thanh, truyền hình đã được tích cực triển khai và bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước<sup>18</sup>.

#### **5. Công tác dân tộc**

Các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện được triển khai đầy đủ, đúng với quy định; Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ được triển khai thực hiện<sup>19</sup>. Đẩy mạnh công tác xoá đói giảm nghèo trong đồng bào DTTS, nâng cao

<sup>17</sup> Đến ngày 11/9/2020, trên địa bàn huyện đã tổ chức giám sát và theo dõi cách ly tại nhà 852 trường hợp, trong đó 33 trường hợp cách ly tập trung tại Trường THCS Dân tộc Nội trú huyện, khu cách ly tại Trung tâm Y tế.

<sup>18</sup> Trung tâm VH-TT&TT đã sản xuất và đưa được 195 chương trình phát thanh (đạt 78% KH năm); sản xuất được 11 chuyên mục phát thanh và 70 tin truyền hình phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh; thực hiện 10 phóng sự truyền hình công chiếu tại huyện (đạt 167% kế hoạch năm). Hoàn thành 03 phóng sự ảnh treo tại Nhà rông Plei Tró, King Pêng và Hội trường 30/3.

<sup>19</sup> Trên địa bàn huyện có 646 hộ thiếu đất sản xuất, diện tích thiếu 450,83ha, trong đó có: 131 hộ đăng ký hỗ trợ trực tiếp bằng đất sản xuất, diện tích 105,3ha, kinh phí đề nghị hỗ trợ 1.579 triệu đồng, vốn vay 5.262,5 triệu đồng (tính theo Quyết định 2085). Còn lại 515 hộ đăng ký chuyển đổi ngành nghề (513 hộ chuyển đổi chăn nuôi, 02 hộ mua máy móc), kinh phí đề nghị hỗ trợ 2.575 triệu đồng, vốn vay 16.045,5 triệu đồng; Số hộ thiếu nước sinh hoạt 535 hộ, kinh phí đề nghị hỗ trợ 802,5 triệu; Số hộ thiếu đất ở 81 hộ, diện tích thiếu 66.696m<sup>2</sup>, kinh phí đề nghị hỗ trợ 4.320,609 triệu đồng; số hộ vay vốn 95 hộ, số vốn đề nghị vay 4.660 triệu đồng.



mức sống của đồng bào các dân tộc thiểu số, trọng tâm là đồng bào ở các làng đặc biệt khó khăn; tập trung giải quyết được những vấn đề bức xúc, những nguyện vọng chính đáng của đồng bào DTTS trên địa bàn.

Tổ chức tổng kết thực hiện Đề án phát triển KTXH 4 làng Đồn, xã Chư A Thai giai đoạn I, đồng thời chỉ đạo xây dựng Đề án giai đoạn II để trình HĐND huyện xem xét.

## **6. Công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể huyện**

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, CBCCVC và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn, tuyên truyền về thực hiện Chương trình hành động năm 2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Đề án phát triển kinh tế - xã hội 04 làng Đồn xã Chư A Thai.... Tổ chức hiệu quả các cuộc vận động xây dựng quỹ “Vì người nghèo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, công tác tuyên quân, đối thoại với thanh niên...; đồng thời, triển khai các biện pháp tích cực để phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn.

## **III. VỀ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

### **1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội**

- Tình hình ANCT trên địa bàn huyện 9 tháng đầu năm được giữ vững ổn định, tuy nhiên, còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Qua công tác nắm tình hình, các cơ sở ngầm FULRO vẫn lén lút hoạt động, còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, tư tưởng của số cầm đầu, tù tha, cơ sở giáo dục về còn chuyển biến chậm, một số đối tượng vẫn lén lút hoạt nhóm họp cầu nguyện tại gia đình vào chiều thứ 4 và sáng chủ nhật. Có 04 trường hợp trốn sang Thái Lan từ năm 2015 – 2018 đã quay về địa phương

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội được triển khai tích cực. Tăng cường triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tết Nguyên đán 2020. Tăng cường công tác bám nắm địa bàn, phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng công an cơ sở để điều tra, trấn áp tội phạm, tuần tra kiểm soát an toàn giao thông và đẩy mạnh triển khai kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT 2020<sup>20</sup>. Tăng cường quản lý hành chính về trật tự xã hội và xử

<sup>20</sup> **Phạm pháp hình sự:** xảy ra 16 vụ giảm 05 vụ so với cùng kỳ, các vụ phạm pháp bị thương 06 người, chết 01 người, bị thương 06 người, ước tổng giá trị thiệt hại khoảng 116.450.000 đồng. **Phạm pháp về kinh tế:** phát hiện 08 vụ, trong đó 05 vụ liên quan đến sử dụng pháo trái phép, thu giữ 6,7 kg Pháo loại 49 và 03 kg pháo hoa nhãn hiệu Big Show, xử lý hành chính 03 trường hợp, số tiền 4.500.000 đồng; Phát hiện 02 vụ kinh doanh hàng cấm (thuốc lá điều nhập lậu), xử phạt hành chính 02 trường hợp với số tiền 1.500.000 đồng và phát hiện 01 vụ vi phạm về kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, xử phạt hành chính 01 trường hợp với số tiền 2.500.000 đồng. **Phạm pháp ma túy:** Phát hiện 04 vụ mua bán trái phép chất ma túy, tăng 01 vụ so với cùng kỳ. **Tai nạn giao thông:** xảy ra 15 vụ, làm chết 14 người, bị thương 07 người so với cùng kỳ năm 2019 tăng 06 vụ, tăng 09 người chết và giảm 07 người bị thương. **Tình hình cháy nổ:** xảy ra 03 vụ, trong đó: cháy nhà dân 02 vụ, 01 cháy máy cuộn rom gây thiệt hại khoảng 850.000.000 đồng. **Vụ việc khác:** xảy ra 22 vụ, làm chết 22 người, 01 người bị thương, thiệt hại khoảng 405 triệu đồng. **Kết quả:** Điều tra làm rõ 20/30 vụ, đạt 66,7%; Cơ quan CSĐT thụ lý 20 vụ/22 bị can, đình chỉ 01 vụ/01 bị can (miễn trách nhiệm hình sự), tạm đình chỉ 02 vụ (hết thời hạn do chưa xác định bị can), kết luận điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố 17 vụ/21 bị can.



lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật<sup>21</sup>; đặc biệt, cơ quan CSĐT phát hiện 03 nhóm đối tượng liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, đã tiến hành khởi tố 01 vụ, với 03 bị can, đang tiếp tục điều tra làm rõ 02 vụ.

## **2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương**

Tiếp tục duy trì các chế độ trực ở hai cấp huyện và xã theo quy định; chỉ đạo dân quân các xã, thị trấn, các đơn vị tự vệ phối hợp với lực lượng công an đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong mọi tình huống, đặc biệt vào các ngày cao điểm, dịp lễ, tết... tổng kết công tác quốc phòng - quân sự địa phương năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020; tổ chức giao quân đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức ra quân huấn luyện năm 2020 đúng quy định. Rà soát, phúc tra quân nhân dự bị động viên đúng quy định; tổ chức đăng ký độ tuổi 17 và 18-25 tuổi chưa đăng ký, phúc tra độ tuổi 18-27 tuổi sẵn sàng nhập ngũ; triển khai công tác tuyển quân năm 2020 đúng quy định.

## **3. Công tác nội vụ, tôn giáo**

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở, công tác thanh niên, QLNN về văn thư - lưu trữ, thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện tốt, đúng theo quy định của Nhà nước<sup>22</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19 –NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII).

Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định. Đã tổ chức thăm và chúc mừng các tổ chức tôn giáo nhân dịp tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020; Đại lễ Vu lan PL 2564-DL2020. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của chức sắc các tôn giáo nói chung và đặc biệt là đối với Phật giáo nói riêng; Chủ động ngăn chặn và chấn chỉnh kịp thời việc tự ý thay đổi tên Hội thánh Tin lành Việt Nam (*miền nam*); thông tin về tổ chức “*Ấn điển cứu rỗi*”, “*Thanh Hải vô thượng sư*”...

## **4. Công tác cải cách hành chính**

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trong công tác chỉ đạo cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện; ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC và kế hoạch tuyên truyền về CCHC năm 2020; chỉ đạo tăng cường, chấn chỉnh những hạn chế về công tác CCHC. Phối hợp với Sở Nội vụ lập danh sách các đối tượng tham gia điều tra xã hội học trong việc đánh giá Chỉ số CCHC của tỉnh, đồng thời góp ý kiến trong Bộ Chỉ số CCHC cấp huyện năm 2019.

<sup>21</sup> Cấp CMND cho 3.925 trường hợp (cấp mới 1.902, cấp đổi 772, cấp lại 1.251). Duy trì công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT, phát hiện và lập biên bản 2.946 trường hợp, ra quyết định xử phạt 2.862 trường hợp, nộp tiền vào ngân sách nhà nước 1.421.915.000đ.

<sup>22</sup> Giải quyết chế độ chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ đối với 09 cán bộ, công chức, viên chức được nghỉ hưu trước tuổi và thôi việc ngay theo chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ; nâng lương, phụ cấp thâm niên và chuyển ngạch cho 58 trường hợp; cho 02 viên chức thôi việc theo nguyện vọng; chuyển 02 viên chức đến công tác tại huyện khác thuộc tỉnh và ngoài tỉnh; cho 07 viên chức liên hệ chuyển công tác năm 2020; tiếp nhận 06 viên chức giáo viên đến công tác tại huyện Phú Thiện; điều động và bổ nhiệm 15 cán bộ quản lý trường học; điều động 48 giáo viên và 02 nhân viên trường học; sáp nhập trường TH Trần Phú và Trường TH Anh Hùng Vũ thành Trường TH Trần Phú.



Đã thực hiện việc chuyển giao một số nhiệm vụ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND huyện sang Bưu điện huyện thực hiện theo Đề án của UBND tỉnh về thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh Gia Lai để Bưu điện thực hiện. Đẩy mạnh triển khai tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích và nộp hồ sơ TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện.

Việc sử dụng Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành liên thông 4 cấp đã được thực hiện thường xuyên, ổn định. Trang thông tin điện tử của huyện và Trang thông tin điện tử thành phần các xã, thị trấn đăng tải đầy đủ, công khai các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã, đồng thời đăng tải những thông tin về tình hình phát triển kinh tế, xã hội của huyện...

### **5. Công tác tư pháp**

Thực hiện cấp phát tài liệu tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định<sup>23</sup>; cập nhật các văn bản pháp luật mới phát hành trong tháng; hướng dẫn triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ người có uy tín trong đồng bào DTTS; tập huấn kỹ năng tuyên truyền miệng, kỹ năng tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho cán bộ cấp xã và hệ thống chính trị thôn, làng tại xã Ia Piar.

Tổ hoà giải ở các xã, thị trấn tiếp nhận 23 vụ việc và hòa giải thành 19 vụ việc, hòa giải không thành 04 vụ việc; tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật cho hoà giải viên ở cơ sở năm 2020 cho 03 xã Ia Ake, Ayun Hạ, Chư A Thai; tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng... Duy trì tốt công tác hộ tịch, chứng thực ở cấp huyện và xã<sup>24</sup>.

### **6. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thanh tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí:**

Trong 9 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện đã tiếp: 127 lượt/127 người/127 vụ việc công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (*cấp huyện 30 lượt/30 người/30 vụ, cấp xã 97 lượt/97 người/97 vụ*), giảm 15% lượt so với cùng kỳ năm 2019<sup>25</sup>.

UBND huyện đã tiếp nhận, xử lý và giao các cơ quan, đơn vị tham mưu giải quyết: 80 đơn/80 vụ việc khiếu nại, tố cáo, gồm: 02 khiếu nại, 01 tố cáo, 77

<sup>23</sup> Cấp phát 609 cuốn “sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật ở thôn, làng, khu dân cư”; 112 quyển sổ tay “kiến thức pháp luật dành cho tuyên truyền viên pháp luật” năm 2020; 746 tờ gấp “tìm hiểu quy định về hình thức đào tạo, nội dung và phương án tổ chức sát hạch lái xe mô tô 02 bánh hạng A1, máy kéo nhỏ hạng A4 đối với đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc”; 583 tờ gấp “tìm hiểu một số quy định của pháp luật về lực lượng dự bị động viên”; 119 cuốn “sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật dành cho người dân tộc thiểu số; 304 tờ gấp “tìm hiểu một số quy định của pháp luật về tội mua bán người và mua bán người dưới 16 tuổi”; 304 tờ gấp “tìm hiểu những quy định riêng đối với lao động nữ và bảo đảm bình đẳng giới” năm 2020.

<sup>24</sup> Đã cấp giấy chứng nhận kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 02 trường hợp; cấp giấy khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 01 trường hợp; cấp trích lục thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc cho 09 trường hợp và cấp trích lục khai sinh bản sao cho 04 trường hợp. UBND các xã, thị trấn đã đăng ký khai sinh cho: 1.385 trường hợp; đăng ký khai tử: 239 trường hợp; đăng ký kết hôn: 442 trường hợp; cấp trích lục nhận cha, mẹ con cho 15 trường hợp; cấp trích lục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch cho 45 trường hợp; cấp giấy tình trạng hôn nhân cho 478 trường hợp..

<sup>25</sup> Số vụ việc mới phát sinh: 127; Số vụ việc cũ đã được xem xét giải quyết, nay tiếp tục khiếu nại: 0; tiếp thường xuyên: 104 lượt/104 người/104 vụ, tiếp định kỳ của Lãnh đạo UBND huyện, xã: 23 lượt/23 người/23 vụ.



kiến nghị. Số đơn đủ điều kiện giải quyết: 76 đơn (*cấp xã 71 đơn kiến nghị; cấp huyện 05 đơn, gồm: 01 khiếu nại, 04 kiến nghị*). Số đơn không đủ điều kiện thụ lý giải quyết, được hướng dẫn, chuyển cơ quan cấp có thẩm quyền giải quyết: 03 đơn. Kết quả, đã giải quyết 73/76 đơn, còn 03 đơn (*01 khiếu nại, 02 kiến nghị*) đang trong quá trình giải quyết.

Đã triển khai 03 cuộc thanh tra tại 08 đơn vị (02 cuộc theo kế hoạch năm 2020; 01 cuộc thanh tra đột xuất theo chuyên đề diện rộng năm 2019 chuyên sang). Về tiến độ, đã kết thúc 03 cuộc<sup>26</sup>. Kết quả thanh tra, số đơn vị có vi phạm: 07/08 đơn vị được thanh tra, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học khắc phục các sai phạm, tồn tại, hạn chế theo quy định.

### C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nền kinh tế - xã hội của huyện trong 9 tháng đầu năm vẫn duy trì được tốc độ phát triển theo hướng tích cực; một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội quan trọng đều được duy trì, đạt khá so với kế hoạch; kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp của huyện được triển khai tích cực. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được tập trung chỉ đạo, các địa phương đã đạt thêm nhiều tiêu chí. Công tác thu ngân sách nhà nước đạt được những kết quả tích cực. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư XDCB đạt kết quả cao. Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 toàn huyện chuẩn bị chu đáo và tổ chức thực hiện tốt nên đã tạo được không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; chú trọng quan tâm chăm lo đến các gia đình chính sách, người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em thông qua thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của nhà nước, triển khai các chương trình, dự án giảm nghèo, các hoạt động từ thiện, nhân đạo, hưởng ứng các chiến dịch. Chất lượng giáo dục được tiếp tục duy trì. Công tác thông tin, tuyên truyền luôn được cập nhật, phản ánh kịp thời. Công tác y tế dự phòng, khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân luôn chú trọng, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm ở người, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Bạch hầu. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo. Thực hiện tốt công tác giao quân, tỷ lệ giao quân đạt 100%. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững trong mọi tình huống. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND huyện khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại nhất định như: Tình trạng cháy mía vẫn còn xảy ra tại địa bàn một số xã; tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp tăng so với cùng kỳ; tình trạng học sinh nghỉ học theo mùa vụ, học sinh bỏ học vẫn còn xảy ra; dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng nhiều đến đời sống của người dân; việc chuẩn bị Đề án phát triển KTXH 4 làng Đồn, xã Chư A Thai giai đoạn II để trình HĐND huyện xem xét chưa được chuẩn bị tốt (không trình được); việc triển khai tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích tuy đã được triển khai tích cực nhưng hồ sơ nộp với tỷ lệ chưa cao; tỷ lệ hồ sơ dịch

<sup>26</sup> (1) Thanh tra việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh trên địa bàn huyện Phú Thiện, tỉnh Gia Lai tại Trung tâm y tế, Bảo hiểm xã hội huyện Phú Thiện, tỉnh Gia Lai. (2) Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ rừng; quản lý, sử dụng, chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng tại UBND các xã: Ayun Hạ, Chroh Ponan, Chư A Thai, Ia Ake, Ia Peng huyện Phú Thiện, tỉnh Gia Lai (3) Thanh tra việc quản lý và sử dụng tất cả các nguồn kinh phí đối với Trường Trung học Cơ sở Dân tộc Nội trú, huyện Phú Thiện.



vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện còn thấp; phạm pháp về ma túy tăng; số vụ và số người chết vì tai nạn giao thông tăng cao so với cùng kỳ; tình hình cháy diễn biến phức tạp; số người chết do đuối nước, tự tử... xảy ra nhiều; tình trạng ly hôn trên địa bàn huyện có xu hướng gia tăng về số vụ theo từng năm, đáng chú ý là độ tuổi ly hôn tập trung chủ yếu ở các cặp vợ chồng trẻ và hầu hết đã có con chung; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố gây mất ổn định và xuất hiện những diễn biến phức tạp mới.

Một số Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chưa chấp hành nghiêm Quy chế làm việc của UBND huyện, chậm tham mưu, đề xuất, dẫn đến một số nhiệm vụ được giao chưa đảm bảo về chất lượng và tiến độ thời gian quy định; chất lượng tham mưu đề xuất của một số cơ quan còn chung chung, thiếu cụ thể, chưa đăng ký chương trình làm việc cụ thể hàng tháng với huyện; sự phối hợp giải quyết công việc giữa các cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã có chuyển biến nhưng hiệu quả trên một số lĩnh vực mang lại chưa cao.

## **Phần II**

### **NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

Trong 3 tháng cuối năm 2020, nhiệm vụ hết sức nặng nề, phải tập trung nỗ lực thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội đã đề ra, tạo tiền đề cho việc xây dựng và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện trong năm 2021 và những năm tiếp theo. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

#### **I. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Tập trung rà soát các chương trình, đề án, nhiệm vụ để tập trung khắc phục các tồn tại, yếu kém, phát huy các yếu tố thuận lợi, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch năm 2020; triển khai xây dựng kế hoạch phát triển KTXH, dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. Chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp cuối năm 2020, HĐND huyện khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021, đặc biệt là Đề án phát triển KTXH 4 làng Đồn, xã Chư A Thai giai đoạn II.

2. Rà soát các cơ chế, chính sách của từng ngành, lĩnh vực cụ thể còn bất cập, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế.

#### **II. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ**

1. Ngành nông nghiệp - PTNT triển khai các kế hoạch, chương trình hành động để tạo chuyển biến rõ nét trong phát triển sản xuất nông nghiệp, cơ cấu lại ngành nông nghiệp một cách có hiệu quả nhất. Tăng cường thu hút, khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Tạo chuyển biến mạnh trong phát triển, liên kết, kết nối giữa sản xuất - chế biến - kinh doanh. Áp dụng tiến bộ khoa học, công nghệ mới vào sản xuất, nhất là công nghệ sinh học, công nghệ sau thu hoạch, công nghệ chế biến. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ mùa 2020 đạt kế hoạch, đặc biệt triển khai cánh đồng lớn đối với cây lúa, mía và rau đạt chỉ tiêu được giao; đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án thuộc vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2020 và các chương



trình, đề án của ngành như: Đề án sản xuất lúa giống, đề án cây ăn trái,...; tăng cường phòng, chống sâu bệnh hại cây trồng, dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh khảm lá sắn; triển khai hiệu quả các chương trình khuyến nông, áp dụng khoa học, kỹ thuật vào sản xuất; chủ động triển khai các phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Tăng cường tuần tra, kiểm soát quản lý bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật; đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất lâm nghiệp bị lấn chiếm và chăm sóc tốt diện tích rừng đã trồng.

3. Tiếp tục chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện; đặc biệt đẩy mạnh xây dựng HTX điểm của tỉnh tại xã Ia Ake và HTX nông nghiệp gắn với du lịch nông thôn tại xã Ayun Hạ. Phấn đấu trong năm 2020, hoàn thành chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp được giao.

4. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh hoàn thành các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới đối với xã Chrôh Ponan, Ia Peng và hoàn thiện hồ sơ minh chứng gửi tỉnh kiểm tra, đánh giá công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; tiếp tục kiểm tra tiến độ thực hiện, đánh giá đúng các tiêu chí đạt được và chưa đạt được của các xã, trên cơ sở đó, tiếp tục đôn đốc thực hiện chương trình theo kế hoạch; đồng thời, hướng dẫn UBND các xã trong việc xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào DTTS theo Chỉ thị 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Tập trung tháo gỡ những vướng mắc trong công tác đền bù - GPMB; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình XDCB, gắn với việc giám sát đảm bảo chất lượng các công trình xây dựng, phấn đấu đến 31/12/2020, giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn đầu tư phát triển (đầu tư công) năm 2020 được giao.

6. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường trên địa bàn, đặc biệt là xử lý nghiêm việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất trái phép. Đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhất là giải quyết GCNQSD đất cấp tập trung còn tồn đọng. Thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất năm 2020. Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng giai đoạn 1 dự án xây dựng đường Đ49, kè chống sạt lở Ia Sol.

7. Tăng cường công tác quản lý hạ tầng cơ sở theo đúng quy hoạch được phê duyệt. Xử lý kiên quyết các hành vi xây dựng nhà trái phép, không phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

8. Đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách, có kế hoạch nuôi dưỡng nguồn thu, chống thất thu thuế, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và các đối tượng nộp thuế, xử lý các khoản nợ đọng thuế, bảo đảm các nguồn thu cân đối ngân sách địa phương; tập trung kiểm tra chi ngân sách tại các đơn vị dự toán, thực hiện chi tiết kiệm, đúng mục đích và hiệu quả đúng theo quy định.

9. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với hoạt động lợi dụng cho vay lãi cao trong đồng bào DTTS, hiện tượng huy động vốn có dấu hiệu của tội phạm lừa đảo, liên quan đến “tín dụng đen”. Tiếp tục thực hiện kế hoạch nắm tình hình hoạt động cho vay lãi cao, “tín dụng đen” và đòi nợ thuê trên địa bàn huyện, nhất là trong vùng đồng bào DTTS.

### III. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI



1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch năm học mới 2020-2021 gắn với công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện có hiệu quả mô hình bán trú theo đặc thù riêng của huyện. Chỉ đạo triển khai thường xuyên, hiệu quả việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em. Tăng cường các biện pháp đảm bảo duy trì sĩ số học sinh các cấp học, nhất là học sinh vùng đồng bào DTTS.

2. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn không được chủ quan, lơ là công tác phòng chống dịch, tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm, kịp thời các nội dung tại các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác phòng chống dịch.

Tập trung công tác nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, nhất là khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người nghèo; thường xuyên kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; nâng cao hiệu quả hoạt động của cán bộ y tế thôn bản, cán bộ chuyên trách công tác dân số-KHHGD cấp xã.

3. Tiếp tục triển khai hoàn thành chỉ tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn, trong đó, chú trọng công tác dạy nghề nông nghiệp phục vụ sản xuất. Rà soát chính xác và thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng được thụ hưởng. Tăng cường các giải pháp để giảm nghèo bền vững, chú trọng giảm nghèo ở các hộ gia đình chính sách, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và địa phương tổ chức triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình.

5. Phát huy giá trị di tích văn hóa Plei Oi và khu vực hồ Ayun Hạ; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; kết hợp tuyên truyền vận động với kiểm tra, đánh giá thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; quan tâm công tác tuyên truyền lưu động lồng ghép phục vụ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng tại cơ sở. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ cầu mưa “Yang Potao Apui” năm 2021. Đẩy mạnh các giải pháp xây dựng đô thị văn minh thị trấn Phú Thiện.

Trên cơ sở Chương trình phối hợp phát triển du lịch giữa huyện Chư Sê và huyện Phú Thiện, tiếp tục chỉ đạo xây dựng Đề án phát triển du lịch huyện Phú Thiện giai đoạn 2020-2025; hồ sơ xây dựng điểm du lịch huyện để làm cơ sở trình cấp có thẩm quyền xem xét, công nhận.

6. Đề nghị UBNDTTQ và các đoàn thể huyện tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và củng cố, xây dựng tổ chức vững mạnh; tham gia có hiệu quả vào công tác xây dựng chính quyền, nhất là làm tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương lớn của huyện trên lĩnh vực KTXH, kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp, Đề án phát triển KTXH 4 làng Đồn, xã Chư A Thai giai đoạn II...; đặc biệt là tăng cường



công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Hôn nhân và gia đình; Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật bình đẳng giới... nhằm giảm thiểu tình trạng ly hôn trên địa bàn huyện.

#### IV. VỀ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung giải quyết nhanh đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài, gây bức xúc trong nhân dân.

2. Tập trung giải quyết hiệu quả các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự ATXH, an ninh nông thôn, đặc biệt là các giải pháp quyết liệt kiềm chế giảm thiểu tai nạn giao thông. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, bóc gỡ, xử lý các đối tượng hoạt động phục hồi FULRO, Tin lành Đêga và các tà đạo khác trên địa bàn huyện. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống vượt biên trái phép. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý tình hình có liên quan đến “tín dụng đen, cho vay lãi xuất cao” trên địa bàn huyện, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

3. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, bảo đảm hoạt động tôn giáo tuân thủ đúng pháp luật và quyền tự do, tín ngưỡng của nhân dân.

4. Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII).

5. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích và nộp hồ sơ TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện.

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường trách nhiệm, chấn chỉnh kỷ cương, bám sát cơ sở, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành khắc phục ngay tình trạng chậm trễ tiến độ, tham mưu đề xuất giải quyết công việc ùn tắc ảnh hưởng đến nhiệm vụ chung của huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng đầu năm và chương trình công tác 3 tháng cuối 2020 của UBND huyện Phú Thiện./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT; Cục Thống kê;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, PVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, các CV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Ngô



**MỘT SỐ CHỈ TIÊU KT - XH CHỦ YẾU**

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và ước thực hiện kế hoạch năm 2020

(Kèm theo Báo cáo số 48/BC-UBND ngày 29/ 9/2020 của UBND huyện Phú Thiên)

STT	Chỉ Tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2019	Năm 2020			So sánh thực hiện 9 tháng năm 2020	
				Kế hoạch	Ước thực hiện 9 tháng	Ước thực hiện cả năm	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2019	Kế hoạch năm 2020
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>I</b>	<b>CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ</b>							
	Tổng giá trị sản xuất (giá hiện hành)	Tỷ đồng	2.633,480	4.064,528	3.148,990	4.064,528	119,58	77,47
	Nông lâm nghiệp	Tỷ đồng	1.205,85	1.831,85	1.437,85	1.831,85	119,24	78,49
	Công nghiệp - Xây dựng	Tỷ đồng	527,32	880,40	677,32	880,395	128,45	76,93
	Dịch vụ-Thương mại	Tỷ đồng	900,31	1.352,28	1.033,82	1.352,281	114,83	76,45
	<b>Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá HH)</b>	%	100,00	100,00	100,00	100,00		
	Nông lâm nghiệp	%	45,79	45,07	45,66	45,07		
	Công nghiệp - Xây dựng	%	20,02	21,66	21,51	21,66		
	Dịch vụ-Thương mại	%	34,19	33,27	32,83	33,27		
	<b>Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010)</b>	Tỷ đồng	1.832,969	2.816,570	2.193,934	2.816,570	119,69	77,89
	Nông lâm nghiệp	Tỷ đồng	803,42	1.273,80	995,47	1.273,800	123,90	78,15
	Công nghiệp - Xây dựng	Tỷ đồng	347,65	545,88	483,22	545,880	60,15	88,52
	Dịch vụ-Thương mại	Tỷ đồng	681,90	996,89	715,25	996,890	205,74	71,75
2	Thu nhập bình quân/ người/năm	Triệu đồng	Đánh giá cuối năm	33,00	Đánh giá cuối năm	33,00		100,00
3	Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010)	Tỷ đồng	105,71	155,48	125,33	155,48	118,56	80,61
4	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới (lũy kế)	Xã	0	06	0	06		
	Số làng đạt chuẩn nông thôn mới		9,0	9,0	9,0	9,0		
5	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ	Tỷ đồng	1.054,16	1.588,29	1.154,16	1.588,29	109,49	72,67



STT	Chỉ Tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2019	Năm 2020			So sánh thực hiện 9 tháng năm 2020	
				Kế hoạch	Ước thực hiện 9 tháng	Ước thực hiện cả năm	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2019	Kế hoạch năm 2020
1	2	3	4	5	6	7	8	9
6	Thu ngân sách nhà nước tại địa bàn	Tỷ đồng	27,48	32,00	27,14	32,00	98,76	84,81
7	Tổng chi ngân sách huyện	Tỷ đồng	234,52	351,61	272,85	411,60	116,34	77,60
8	Thành lập mới doanh nghiệp	DN	6,00	18,00	6,00	18,00	100,00	33,33
9	Thành lập mới HTX	HTX	1,00	01	3,00	4,00	300,00	300,00
10	Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	Tỷ đồng	312,05	689,85	512,05	689,85	164,09	74,23
11	Tổng diện tích gieo trồng	Ha	26.049,50	26.049,5	26.073,70	26.073,7	100,09	100,09
12	Tổng sản lượng lương thực	Tấn	104.267,10	104.267,10	104.488,53	104.488,53	100,21	100,21
13	Tỷ lệ đàn bò lai	%	30,00	40,00	30,00	40,00	0,00	75,00
14	Tỷ lệ đàn heo lai	%	91,00	91,00	91,00	91,00	0,00	100,00
15	Tỷ lệ thôn có lưới điện quốc gia	%	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00	100,00
16	Tỷ lệ hộ dùng điện	%	99,00	99,00	99,00	99,00	0,00	100,00
17	Xây dựng cánh đồng mẫu lớn							
	Lúa	Ha/vụ	1.212,00	1.200,00	1.212,00	1.200,00		101,00
	Rau (lũy kế)	Ha	10,00	15,00	10,00	15,00		66,67
	Mía (lũy kế)	Ha	210,65	210,60	196,40	210,60		93,26
<b>II</b>	<b>Các chỉ tiêu văn hóa - xã hội</b>							
19	Dân số trung bình	Người	Đánh giá cuối năm	83.800,00	Đánh giá cuối năm	83.800,00	Đánh giá cuối năm	Đánh giá cuối năm
20	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	Đánh giá cuối năm	1,46	Đánh giá cuối năm	1,46	Đánh giá cuối năm	Đánh giá cuối năm
21	Số lao động được tạo việc làm	Người	820	2.250	1.687	2.250	205,73	74,98
22	Tỷ lệ hộ nghèo (tiếp cận đa chiều)	%	10,84	5,16	7,58	5,16	-3,26	2,42
23	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	%/năm	1,70	3,08	1,00	3,08	-0,70	-2,08
24	Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo	%	75,00	75,00	75,00	75,00	0,00	100,00
25	Tỷ lệ học sinh Tiểu học đi học đúng độ tuổi	%	81,00	92,00	92,00	92,00	11,00	100,00
26	Tỷ lệ HS THCS đi học đúng độ tuổi	%	82,00	82,20	82,20	82,20	0,20	100,00
27	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	22,50	30,00	25,60	30,00	3,10	85,33
28	Tỷ lệ số học sinh bỏ học trong toàn ngành	%		<0,4	0,060	<0,4		



STT	Chỉ Tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2019	Năm 2020			So sánh thực hiện 9 tháng năm 2020	
				Kế hoạch	Ước thực hiện tháng	Ước thực hiện cả năm	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2019	Kế hoạch năm 2020
1	2	3	4	5	6	7	8	9
29	Số bác sỹ/vận dân	Bác sỹ	3,30	3,30	3,30	3,30	100,00	100,00
30	Tỷ lệ trạm y tế xã có bác sỹ	%	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00	100,00
31	Tỷ lệ xã, phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế (QĐ số 3447/QĐ-BYT ngày 22/9/2011)	%	77,00	100,00	100,00	100,00	23,00	100,00
32	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	93,78	90,87	95,00	95,00	1,22	104,54
33	Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi	%	17,51	17,40	17,5	17,40	-0,01	-0,10
34	Tỷ lệ làng văn hóa	%	Đánh giá cuối năm	65,00	Đánh giá cuối năm	65,00	Đánh giá cuối năm	0,00
35	Tỷ lệ gia đình văn hóa	%	Đánh giá cuối năm	78,00	Đánh giá cuối năm	78,00	Đánh giá cuối năm	0,00
36	Tỷ lệ công sở văn hóa	%	Đánh giá cuối năm	85,00	Đánh giá cuối năm	85,00	Đánh giá cuối năm	0,00
	<b>Chỉ tiêu về môi trường</b>							
37	Tỷ lệ người dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh	%	90,00	95,00	94,00	95,00	4,00	98,95
38	Tỷ lệ dân thành thị được sử dụng nước sạch	%	13,50	15,00	13,50	15,00	0,00	90,00
39	Tỷ lệ che phủ rừng	%	30,35	30,35	30,35	30,35	0,00	100,00
40	Tổng diện tích trồng rừng của các xã	Ha	30,00	30,00	30,05	30,05		100,17
41	Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom	%	33	66	50	66	151,52	75,76